
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 039/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO
DE 2023

Concessão de Título de Cidadã Lucreciense a senhora VANDERLÚCIA
DA COSTA SILVA e dá outras providências.
 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de
suas  atribuições  e  tendo  em vista  o  que  lhe  confere  no  art.  54,
parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:
 
DECRETA:
 
Art.  1°  -  Fica  concedido  Título  de  Cidadã  Lucreciense  a  senhora
VANDERLÚCIA DA COSTA SILVA.
 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.
 
 
 
RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente
 
ANEXO I
 
Vanderlucia da Costa Silva, 37 anos, natural do estado do Maranhão,
mas foi em Lucrécia-RN que construiu sua família, casada e com dois
filhos, residindo no sítio baixio de onça.
Uma mulher forte de muita coragem, chegou na cidade ainda jovem,
iniciou a sua trajetória na comunidade rural do Caboré, participando
das  associações  da  comunidade,  expandindo  o  seu  conhecimento
popular através de seus trabalhos.
Inicialmente como doméstica, em seguida empreendedora e vendedora
de  porta  em porta.  Vendendo cocada,  salgados  e  bolos  (a  mesma
produzia todos os produtos em sua residência).
Trabalhou em projetos do PAA, empreendendo na venda de galinhas
caipiras, ovos e na fabricação de doces com frutas da própria região,
como mamão e coco.
Até observar a oportunidade numa candidatura de conselheira tutelar,
então eleita pelo povo da região, trabalhou por 9 anos e 6 meses.
Evoluindo,  contribuindo,  adquirindo  e  passando  experiências,
aprendendo  e  ajudando  as  pessoas  do  município.
 Atualmente trabalha numa loja de construção. Todavia o desejo de
ajudar  as  pessoas  (principalmente  às  vulneráveis  crianças  e
adolescentes) levaram há entrar na luta, por mais uma vez ao cargo de
conselheira tutelar.
Atualmente se encontra cursando o 8° período de ciências contábeis,
no campus de Patu/RN.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 00682323

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024.
EDIÇÃO 1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


